
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

문화관광과 23,207,775 23,102,510 105,265

국 394,360 394,360 0

기 385,382 385,382 0

도 3,722,404 3,685,754 36,650

조 900,000 900,000 0

군 15,305,629 15,237,014 68,615

대 2,500,000 2,500,000 0

행정운영경비(문화관광과)(기타/기타) 64,323 67,486 △3,163

기본경비 64,323 67,486 △3,163

기본경비 64,323 67,486 △3,163

201 일반운영비 30,051 31,632 △1,581

01 사무관리비 26,973 28,392 △1,419

○사무관리비 예산절감분 △1,419 0 △1,419

02 공공운영비 3,078 3,240 △162

○공공운영비 예산절감분 △162 0 △162

202 여비 30,072 31,654 △1,582

01 국내여비 30,072 31,654 △1,582

○국내여비 예산절감분 △1,582 0 △1,582

문화예술 진흥(문화및관광/문화예술) 6,016,546 6,021,980 △5,434

기 176,708 176,708 0

도 110,654 78,954 31,700

조 900,000 900,000 0

군 4,829,184 4,866,318 △37,134

문화예술 육성사업 6,016,546 6,021,980 △5,434

기 176,708 176,708 0

도 110,654 78,954 31,700

조 900,000 900,000 0

군 4,829,184 4,866,318 △37,134

의령 리치리치 페스티벌 838,754 839,420 △666

도 5,000 5,000 0

군 833,754 834,420 △666

201 일반운영비 7,624 8,020 △396

01 사무관리비 7,624 8,020 △396

○사무관리비 예산절감분 △396 0 △396

202 여비 4,180 4,400 △220

01 국내여비 4,180 4,400 △220

○국내여비 예산절감분 △220 0 △220

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○시책추진업무추진비 예산절감분
△50 0 △50

이호섭가요제 199,450 200,900 △1,450

201 일반운영비 26,600 28,000 △1,400

-1,419,000원

-162,000원

-1,582,000원

-396,000원

-220,000원

-50,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

01 사무관리비 26,600 28,000 △1,400

○사무관리비 예산절감분 △1,400 0 △1,400

202 여비 950 1,000 △50

01 국내여비 950 1,000 △50

○국내여비 예산절감분 △50 0 △50

지방 문화원 관리 406,200 402,400 3,800

도 13,250 7,250 6,000

군 392,950 395,150 △2,200

307 민간이전 406,200 402,400 3,800

도 13,250 7,250 6,000

군 392,950 395,150 △2,200

02 민간경상사업보조 227,400 221,400 6,000

○문화학교 운영 지원 25,300 19,300 6,000

도 6,000 0 6,000

군 19,300 19,300 0

04 민간행사사업보조 41,800 44,000 △2,200

○제23회 군민휘호대회 예산절감분
△315 0 △315

○제12회 초중등학생 글짓기대회 예산절감분
△271 0 △271

○2023 정월대보름 전통민속놀이 예산절감분
△577 0 △577

○한여름밤의 야외음악회 예산절감분
△722 0 △722

○홍의장군축제 학생 한글백일장 및 그림그
리기 대회 예산절감분 △315 0 △315

문화예술사업 671,953 683,140 △11,187

도 11,100 20,400 △9,300

군 660,853 662,740 △1,887

201 일반운영비 237,908 245,640 △7,732

01 사무관리비 34,953 35,740 △787

○사무관리비 예산절감분 △787 0 △787

02 공공운영비 2,280 2,400 △120

○공공운영비 예산절감분 △120 0 △120

03 행사운영비 200,675 207,500 △6,825

○행사운영비 예산절감분 △6,825 0 △6,825

202 여비 4,465 4,700 △235

01 국내여비 4,465 4,700 △235

○국내여비 예산절감분 △235 0 △235

203 업무추진비 4,180 4,400 △220

03 시책추진업무추진비 4,180 4,400 △220

○시책추진업무추진비 예산절감분
△220 0 △220

307 민간이전 133,400 136,400 △3,000

-1,400,000원

-50,000원

25,300,000원

-315,000원

-271,000원

-577,000원

-722,000원

-315,000원

-787,000원

-120,000원

-6,825,000원

-235,000원

-220,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

도 11,100 20,400 △9,300

군 122,300 116,000 6,300

02 민간경상사업보조 40,500 23,500 17,000

○생활문화 동호회 활성화 지원사업(성립전)
2,700 0 2,700

도 2,700 0 2,700

○생활문화 동호회 활성화 지원사업
6,300 0 6,300

○의령합창단 운영지원(성립전)
8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

04 민간행사사업보조 92,900 112,900 △20,000

○2023년 한여름밤의 음악회 0 20,000 △20,000

도 0 20,000 △20,000

문화예술활동 지원 85,500 90,000 △4,500

201 일반운영비 85,500 90,000 △4,500

03 행사운영비 85,500 90,000 △4,500

○행사운영비 예산절감분 △4,500 0 △4,500

의령 화정복합문화센터 운영 67,703 71,020 △3,317

201 일반운영비 65,138 68,320 △3,182

01 사무관리비 46,846 49,160 △2,314

○사무관리비 예산절감분 △2,314 0 △2,314

02 공공운영비 16,302 17,160 △858

○공공운영비 예산절감분 △858 0 △858

03 행사운영비 1,990 2,000 △10

○행사운영비 예산절감분 △10 0 △10

206 재료비 665 700 △35

01 재료비 665 700 △35

○재료비 예산절감분 △35 0 △35

405 자산취득비 1,900 2,000 △100

01 자산및물품취득비 1,900 2,000 △100

○자산및물품취득비 예산절감분
△100 0 △100

도민예술단 시군순회공연 20,000 25,000 △5,000

도 20,000 25,000 △5,000

307 민간이전 20,000 25,000 △5,000

도 20,000 25,000 △5,000

02 민간경상사업보조 20,000 25,000 △5,000

○도민예술단 시군순회공연
20,000 25,000 △5,000

도 20,000 25,000 △5,000

문화시설 운영 88,639 89,620 △981

201 일반운영비 18,639 19,620 △981

900,000원*3개 단체

2,100,000원*3개 단체

8,000,000원

0원

-4,500,000원

-2,314,000원

-858,000원

-10,000원

-35,000원

-100,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥(문화및관광/문화예술)
단위: 문화예술 육성사업 (단위:천원)

01 사무관리비 7,125 7,500 △375

○사무관리비 예산절감분 △375 0 △375

02 공공운영비 11,514 12,120 △606

○공공운영비 예산절감분 △606 0 △606

천강문학상 운영 125,931 125,980 △49

201 일반운영비 931 980 △49

01 사무관리비 931 980 △49

○사무관리비 예산절감분 △49 0 △49

신번 문화축제 295,000 295,000 0

도 20,000 0 20,000

군 275,000 295,000 △20,000

201 일반운영비 295,000 295,000 0

도 20,000 0 20,000

군 275,000 295,000 △20,000

03 행사운영비 295,000 295,000 0

○2023 신번 문화축제 295,000 295,000 0

도 20,000 0 20,000

군 275,000 295,000 △20,000

전국가야금경연대회 99,300 79,300 20,000

도 20,000 0 20,000

군 79,300 79,300 0

201 일반운영비 70,000 50,000 20,000

도 20,000 0 20,000

군 50,000 50,000 0

03 행사운영비 70,000 50,000 20,000

○제10회 우륵 탄신기념 전국가야금경연대회(
성립전) 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

한글문화 사업 41,000 42,000 △1,000

201 일반운영비 19,000 20,000 △1,000

03 행사운영비 19,000 20,000 △1,000

○행사운영비 예산절감분 △1,000 0 △1,000

의령군 작은 영화관 운영비 44,596 45,680 △1,084

201 일반운영비 44,596 45,680 △1,084

02 공공운영비 25,596 25,680 △84

○공공운영비 예산절감분 △84 0 △84

03 행사운영비 19,000 20,000 △1,000

○행사운영비 예산절감분 △1,000 0 △1,000

관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광) 8,991,727 9,019,305 △27,578

도 2,821,000 2,821,000 0

군 3,670,727 3,698,305 △27,578

대 2,500,000 2,500,000 0

-375,000원

-606,000원

-49,000원

295,000,000원

20,000,000원

-1,000,000원

-84,000원

-1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광자원개발 (단위:천원)

관광자원개발 8,357,559 8,365,899 △8,340

도 2,815,000 2,815,000 0

군 3,042,559 3,050,899 △8,340

대 2,500,000 2,500,000 0

관광시설물 구축 및 정비 1,185,059 1,193,399 △8,340

101 인건비 98,508 96,199 2,309

04 기간제근로자등보수 98,508 96,199 2,309

○의령 9경 등 관광지 환경 정비 인건비
32,324 30,015 2,309

201 일반운영비 234,851 244,500 △9,649

01 사무관리비 109,470 112,520 △3,050

○사무관리비 예산절감분 △3,050 0 △3,050

02 공공운영비 125,381 131,980 △6,599

○공공운영비 예산절감분 △6,599 0 △6,599

206 재료비 19,000 20,000 △1,000

01 재료비 19,000 20,000 △1,000

○재료비 예산절감분 △1,000 0 △1,000

관광홍보 활성화 634,168 653,406 △19,238

도 6,000 6,000 0

군 628,168 647,406 △19,238

문화관광해설사 관리운영(전환) 132,106 138,710 △6,604

201 일반운영비 11,665 11,930 △265

01 사무관리비 10,153 10,370 △217

○사무관리비 예산절감분 △217 0 △217

02 공공운영비 912 960 △48

○공공운영비 예산절감분 △48 0 △48

301 일반보전금 120,441 126,780 △6,339

11 행사실비지원금 2,660 2,800 △140

○행사실비지원금 예산절감분
△140 0 △140

14 기타보상금 117,781 123,980 △6,199

○기타보상금 예산절감분 △6,199 0 △6,199

관광진흥 홍보 403,482 412,296 △8,814

201 일반운영비 367,904 376,056 △8,152

01 사무관리비 184,914 191,856 △6,942

○사무관리비 예산절감분 △6,942 0 △6,942

02 공공운영비 3,990 4,200 △210

○공공운영비 예산절감분 △210 0 △210

03 행사운영비 179,000 180,000 △1,000

○행사운영비 예산절감분 △1,000 0 △1,000

202 여비 6,078 6,240 △162

01 국내여비 6,078 6,240 △162

76,960원*3명*140일

-3,050,000원

-6,599,000원

-1,000,000원

-217,000원

-48,000원

-140,000원

-6,199,000원

-6,942,000원

-210,000원

-1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반확충 및 관광산업 진흥(문화및관광/관광)
단위: 관광홍보 활성화 (단위:천원)

○국내여비 예산절감분 △162 0 △162

301 일반보전금 29,500 30,000 △500

14 기타보상금 29,500 30,000 △500

○기타보상금 예산절감분 △500 0 △500

관광박람회 참가 54,435 57,300 △2,865

201 일반운영비 54,435 57,300 △2,865

01 사무관리비 29,355 30,900 △1,545

○사무관리비 예산절감분 △1,545 0 △1,545

03 행사운영비 25,080 26,400 △1,320

○행사운영비 예산절감분 △1,320 0 △1,320

한우산 철쭉제 행사지원 18,145 19,100 △955

307 민간이전 18,145 19,100 △955

04 민간행사사업보조 18,145 19,100 △955

○민간행사사업보조 예산절감분
△955 0 △955

군민체육의 활성화(문화및관광/체육) 5,677,878 5,647,142 30,736

기 208,674 208,674 0

도 311,461 311,461 0

군 5,157,743 5,127,007 30,736

군민체육의 활성화 5,677,878 5,647,142 30,736

기 208,674 208,674 0

도 311,461 311,461 0

군 5,157,743 5,127,007 30,736

군민체육활성화 지원 159,625 141,525 18,100

201 일반운영비 103,203 84,108 19,095

01 사무관리비 12,643 13,308 △665

○사무관리비 예산절감분 △665 0 △665

02 공공운영비 90,560 70,800 19,760

○공공요금 및 제세 75,800 70,800 5,000

―가례테니스장 공공요금
9,000 4,000 5,000

○의령 동부 국민체육센터 공공요금
16,000 0 16,000

○칠곡 공설운동장 다목적센터 공공요금
2,100 0 2,100

○공공운영비 예산절감분 △3,340 0 △3,340

202 여비 5,255 5,400 △145

01 국내여비 5,255 5,400 △145

○국내여비 예산절감분 △145 0 △145

203 업무추진비 1,900 2,000 △100

03 시책추진업무추진비 1,900 2,000 △100

○시책추진업무추진비 예산절감분
△100 0 △100

-162,000원

-500,000원

-1,545,000원

-1,320,000원

-955,000원

-665,000원

2,250,000원*4월

4,000,000원*4월

700,000원*3월

-3,340,000원

-145,000원

-100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)
단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

206 재료비 14,250 15,000 △750

01 재료비 14,250 15,000 △750

○재료비 예산절감분 △750 0 △750

궁도선수단 운영 392,420 362,720 29,700

201 일반운영비 51,040 28,320 22,720

01 사무관리비 48,380 25,520 22,860

○일반수용비 49,656 25,520 24,136

―훈련 및 대회출전용 장비(각궁)
19,896 12,800 7,096

―훈련 및 대회출전용 장비(죽시)
26,880 10,800 16,080

―유니폼 및 선수화
2,880 1,920 960

○사무관리비 예산절감분 △1,276 0 △1,276

02 공공운영비 2,660 2,800 △140

○공공운영비 예산절감분 △140 0 △140

301 일반보전금 341,380 334,400 6,980

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 341,380 334,400 6,980

○우수성적 격려·포상금 10,180 3,200 6,980

생활체육 육성 280,700 282,100 △1,400

201 일반운영비 41,600 43,000 △1,400

01 사무관리비 26,600 28,000 △1,400

○사무관리비 예산절감분 △1,400 0 △1,400

전국 의병마라톤대회 137,370 144,600 △7,230

201 일반운영비 28,500 30,000 △1,500

01 사무관리비 28,500 30,000 △1,500

○사무관리비 예산절감분 △1,500 0 △1,500

307 민간이전 108,870 114,600 △5,730

04 민간행사사업보조 108,870 114,600 △5,730

○민간행사사업보조 예산절감분
△5,730 0 △5,730

전국 궁도대회 43,510 45,800 △2,290

307 민간이전 43,510 45,800 △2,290

04 민간행사사업보조 43,510 45,800 △2,290

○민간행사사업보조 예산절감분
△2,290 0 △2,290

체육행사 지원 266,890 288,000 △21,110

307 민간이전 179,890 201,000 △21,110

04 민간행사사업보조 179,890 201,000 △21,110

○의령군수기 게이트볼대회 예산절감분
△480 0 △480

○의령군수배 그라운드골프대회 예산절감분
△480 0 △480

-750,000원

829,000원*3자루*8명

56,000원*60발*8명

180,000원*8명*2회

-1,276,000원

-140,000원

10,180,000원

-1,400,000원

-1,500,000원

-5,730,000원

-2,290,000원

-480,000원

-480,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)
단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

○의령군수배 사회인 야구대회 예산절감분
△480 0 △480

○의령군수 및 축구협회장기 기관단체 클럽
대항 축구대회 예산절감분 △715 0 △715

○의령군수배 토요애 우수팀 초청 족구대회
예0산절감분 △955 0 △955

○의령군 족구협회장기 족구대회 예산절감분
△240 0 △240

○의령군수배 토요애 전국동호인 테니스대회
예산절감분 △335 0 △335

○의령군수배 및 의령군배드민턴협회장기대
회 예산절감분 △955 0 △955

○시군 친선 소프트테니스 대회 예산절감분
△145 0 △145

○의령군수배 볼링대회 예산절감분
△480 0 △480

○가족사랑 군민건강 걷기대회 예산절감분
△480 0 △480

○경남 지적장애인 축구대회 예산절감분
△145 0 △145

○유소년축구클럽 교류전 0 3,800 △3,800

○전국 홍의장군배 무에타이킥복싱대회 예산
절감분 △860 0 △860

○의령군수배 골프대회 예산절감분
△480 0 △480

○의령군수배 풋살대회 0 9,600 △9,600

○의령군협회장기 그라운드골프대회 예산절
감분 △480 0 △480

체육행사 참가 지원 21,375 22,500 △1,125

307 민간이전 21,375 22,500 △1,125

04 민간행사사업보조 21,375 22,500 △1,125

○도지사기 생활체육 축구대회 참가 예산절
감분 △145 0 △145

○영호남 친선 축구대회 예산절감분
△190 0 △190

○자매결연 시군 체육동호회 교류전 예산절
감분 △240 0 △240

○그라운드골프대회 참가 지원 예산절감분
△95 0 △95

○장애인생활체육대회 예산절감분
△455 0 △455

청소년 탁구 국제교류 추진사업 26,566 18,000 8,566

201 일반운영비 1,900 2,000 △100

01 사무관리비 1,900 2,000 △100

○사무관리비 예산절감분 △100 0 △100

202 여비 8,488 5,000 3,488

03 국외업무여비 8,488 5,000 3,488

-480,000원

-715,000원

-955,000원

-240,000원

-335,000원

-955,000원

-145,000원

-480,000원

-480,000원

-145,000원

0원

-860,000원

-480,000원

0원

-480,000원

-145,000원

-190,000원

-240,000원

-95,000원

-455,000원

-100,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 군민체육의 활성화(문화및관광/체육)
단위: 군민체육의 활성화 (단위:천원)

○청소년 탁구 국제교류 추진여비
8,738 5,000 3,738

○국외업무여비 예산절감분
△250 0 △250

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○청소년 탁구 국제교류행사 업무추진
1,000 1,000 0

○시책추진업무추진비 예산절감분
△50 0 △50

301 일반보전금 15,228 10,000 5,228

08 민간인국외여비 15,228 10,000 5,228

○청소년 탁구 국제교류 추진
15,728 10,000 5,728

○민간인국외여비 예산절감분
△500 0 △500

장애인체육활동 지원 117,845 118,320 △475

도 2,310 2,310 0

군 115,535 116,010 △475

307 민간이전 117,845 118,320 △475

도 2,310 2,310 0

군 115,535 116,010 △475

04 민간행사사업보조 9,025 9,500 △475

○농아인협회 체육행사 참가 지원 예산절감
분 △190 0 △190

○지체장애인협회 체육행사 참가 지원 예산
절감분 △285 0 △285

생활체육시설 확충 872,096 864,096 8,000

201 일반운영비 53,000 55,000 △2,000

02 공공운영비 38,000 40,000 △2,000

○공공운영비 예산절감분 △2,000 0 △2,000

401 시설비및부대비 769,096 759,096 10,000

01 시설비 766,000 756,000 10,000

○의령동부 국민체육센터 확정측량 수수료
10,000 0 10,000

문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재) 2,239,862 2,240,344 △482

국 394,360 394,360 0

도 478,289 473,339 4,950

군 1,367,213 1,372,645 △5,432

전통문화 육성 52,079 54,820 △2,741

전통한지 육성 및 전승 52,079 54,820 △2,741

201 일반운영비 31,331 32,980 △1,649

01 사무관리비 25,631 26,980 △1,349

○사무관리비 예산절감분 △1,349 0 △1,349

03 행사운영비 5,700 6,000 △300

1,747,540원*5명

-250,000원

1,000,000원*1회

-50,000원

1,747,540원*9명

-500,000원

-190,000원

-285,000원

-2,000,000원

10,000,000원*1식

-1,349,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 전통문화 육성 (단위:천원)

○행사운영비 예산절감분 △300 0 △300

202 여비 1,368 1,440 △72

01 국내여비 1,368 1,440 △72

○국내여비 예산절감분 △72 0 △72

301 일반보전금 19,380 20,400 △1,020

14 기타보상금 19,380 20,400 △1,020

○기타보상금 예산절감분 △1,020 0 △1,020

문화재 보호 및 보존관리 2,187,783 2,185,524 2,259

국 394,360 394,360 0

도 478,289 473,339 4,950

군 1,315,134 1,317,825 △2,691

향교 및 서원 전통문화 지원 15,865 16,700 △835

307 민간이전 15,865 16,700 △835

04 민간행사사업보조 15,865 16,700 △835

○의령향교 석전대제 지원 예산절감분
△480 0 △480

○태암서원 제향 지원 예산절감분
△145 0 △145

○덕곡서원 춘향제례 지원 예산절감분
△70 0 △70

○기강서원 향사봉행 지원 예산절감분
△70 0 △70

○미연서원 춘계대제 지원 예산절감분
△70 0 △70

충익사 관리 184,776 188,897 △4,121

201 일반운영비 64,921 67,547 △2,626

01 사무관리비 31,735 32,615 △880

○사무관리비 예산절감분 △880 0 △880

02 공공운영비 30,811 32,432 △1,621

○공공운영비 예산절감분 △1,621 0 △1,621

03 행사운영비 2,375 2,500 △125

○행사운영비 예산절감분 △125 0 △125

206 재료비 21,280 22,400 △1,120

01 재료비 21,280 22,400 △1,120

○재료비 예산절감분 △1,120 0 △1,120

301 일반보전금 3,800 4,000 △200

11 행사실비지원금 3,800 4,000 △200

○행사실비지원금 예산절감분
△200 0 △200

405 자산취득비 3,325 3,500 △175

01 자산및물품취득비 3,325 3,500 △175

○자산및물품취득비 예산절감분
△175 0 △175

곽재우 생가 관리 23,398 23,565 △167

-300,000원

-72,000원

-1,020,000원

-480,000원

-145,000원

-70,000원

-70,000원

-70,000원

-880,000원

-1,621,000원

-125,000원

-1,120,000원

-200,000원

-175,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보호 및 전승(문화및관광/문화재)
단위: 문화재 보호 및 보존관리 (단위:천원)

201 일반운영비 1,282 1,349 △67

01 사무관리비 1,282 1,349 △67

○사무관리비 예산절감분 △67 0 △67

206 재료비 1,900 2,000 △100

01 재료비 1,900 2,000 △100

○재료비 예산절감분 △100 0 △100

문화재 관리 283,356 285,686 △2,330

201 일반운영비 18,480 20,810 △2,330

01 사무관리비 3,250 5,580 △2,330

○사무관리비 예산절감분 △279 0 △279

○공공운영비 예산절감분 △761 0 △761

○국내여비 예산절감분 △90 0 △90

○재료비 예산절감분 △100 0 △100

○연구용역비 예산절감분 △1,100 0 △1,100

무형문화재 전승 지원 289,802 289,990 △188

도 39,500 39,500 0

군 250,302 250,490 △188

201 일반운영비 3,572 3,760 △188

01 사무관리비 2,375 2,500 △125

○사무관리비 예산절감분 △125 0 △125

02 공공운영비 1,197 1,260 △63

○공공운영비 예산절감분 △63 0 △63

도지정문화재 보수정비 422,852 412,952 9,900

도 209,950 205,000 4,950

군 212,902 207,952 4,950

401 시설비및부대비 422,852 412,952 9,900

도 209,950 205,000 4,950

군 212,902 207,952 4,950

01 시설비 419,900 410,000 9,900

○의령향교 담장 긴급보수공사
3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

○의령 상정리 조씨고가 담장 긴급보수공사
6,900 0 6,900

도 3,450 0 3,450

군 3,450 0 3,450

재무활동(문화관광과)(문화및관광/문화예술) 170,639 59,453 111,186

보전지출 170,639 59,453 111,186

국도비 보조금 반환금 170,639 59,453 111,186

802 반환금기타 170,639 59,453 111,186

01 국고보조금반환금 120,029 42,271 77,758

-67,000원

-100,000원

-279,000원

-761,000원

-90,000원

-100,000원

-1,100,000원

-125,000원

-63,000원

3,000,000원

6,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화관광과
정책: 재무활동(문화관광과)(문화및관광/문화예술)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 국비보조금 집행잔액
120,029 42,271 77,758

02 시ㆍ도비보조금반환금 50,610 17,182 33,428

○2022년 도비보조금 집행잔액
50,610 17,182 33,428

120,029,000원

50,610,000원


